Foram realizados levantamentos junto a prefeituras da região com contratações 
similares (Assis Chateaubriand, Medianeira, Missal) e em base de dados como o 
ComprasGov e o Painel de Preços. A pesquisa revelou a média mensal de serviços 
contratados por valores entre R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais) mensais, 
dependendo da amplitude das campanhas e canais utilizados, referenciando-se, também, 
pela última contratação realizada no município, oriunda do Processo de Licitação nº 45/2014 
– TP nº: 02/2014. 

Já em consulta ao Sistema Banco de Preços, o valor global para contratações 
similares, conformidade com a Lei nº12.232/2010, ficou no valor de R$486.666,67 
(Quatrocentos e oitenta e seis mil, seiscentos e sessenta e seis reais e sessenta e sete 
centavos), tendo como valore médio mensal de R$40.555,56 (Quarenta mil, quinhentos e 
cinquenta e cinco e cinquenta e seis centavos). 

7. ESTIMATIVA DE CUSTO TOTAL DA CONTRATAÇÃO 

A contratação em questão não se baseia na definição prévia e quantitativa dos 

produtos e serviços a serem executados ao longo da vigência contratual. Diferentemente